

AZALPENAK

GASTARUAN

LAUAXETA

Neure gastaruan ikastetxera eruten ninduben, amozuz ba'zan be. Txilijo ta negar galantak egiten neuzafen, alpefik ziran negarrik. Eperdikoz bi emoten eustean eta kitu.

Baia anditxu be egin nintzalakuan, neska barik bidaldu ninduben bein. Asmorik be eneben euki ikastetxera juateko. Ume koskor batzuk aurkitu nebazan bide-erdijan eta eurenkin jolastuten gelditu nintzan.

Jolastu dabilzan umiak, aldizka igesik egiten eta dautsoe? Neuk eztaik beintzat. Uste dot aldizka eztautsoela igesik egiten eta umiak nara-nara jolastuten dira.

Etxian zigorkada ederaf artuko dabez gero, baia jolas aldijan olako ustetik eztauko bururaturuten.

Amaik ixango ziran. Neure jolas-artian gomuta ituna eldu yatan. Ikastetxera enintzalakuan juan. Eta zelan juango nintzan ba ordu aretan? Zer esango eustan irakasle jaunak?

Neure lafitasunak ez ziran ixan makalak be. Neure oinkadak malo-malo zuzendu nebazan ikastetxeruntz. Bide-erdijan damutu yatan eta zer egin be enekijan.

Olako baten ogei urte inguruko mutil ipingitsu bat etofi yatan. —Zer jazonen yak, mutiko?

—Auxe ta auxe ba. Ikastetxera juan biar naz eta bildur naz, belu dalako. —Ez egik bildurik ixan. Neuk konpunduko yuat gustija ta. Ator neurekin bai? eta ikastetzeko atia joko yuat. Eure osabea nokala esango yuat eta neurekin lanean egon azala.

—Ederto dago, jauna-, erantzun neutson. Jauna esan neutson ba antzik ez eukonafen. Nungua nintzan, neure atearan ixena itaundu eustan eta beste izpar batzuk. Gustija argi-argi esan neutson.

Ikastetxeratu gintzazanian, jo eban atia. Urten zan irakasle jaunak. —Nora dator umekondio, au, ain belu? galdetu eban begi zofotzer. —Ara ba jauna, neurekin lanean egon da ta...

—Eta zeu nor zara ba? —Neu nor nazan? ;Onexen osaba bat! Orain ba'daki nor nazan. —Poztuten naz nor zaran jakitiagaz. —Bai ba, txartotxu yantzia natorfen ezkerre, uste ixango eban edonor nazala edo ta. —Ez ba. —Gaxta bildur ixan da ain belu ikastetxera etorten eta, neuk lagundu gura ixan dautsof. Eta asko ikasten dau edo? Alperxuba dalakuan nago, ezta?

—Ez ba. Ederto areruturaten da. Eta generakoz ikusten dot belu ixan eta be ikastetxera datofala. Olantxe egin biar da. Neure poza, andietan be andija zan gero, alako itzak entzunik. Nondik osaba arek urten eta eustan baña? Neuri begira eguan guzuzefko osabea, Osaba ona zalakuan neukon beintzat.

Neure jaketxu bafitik erloju edo gaubekatz polita neukon. Ufexkua zan. Neure egun baten ixeko Margari'k emona. Laster ikusi eban osabeak neure erlojuba. —Orain lobatxu ekafi egistazu erloju ori, irakastolan eztozu biar eta esan eustan. ;Neure lafitasuna axe ixan zan!

—Bai emon egitozu, irakastolan eztozu biar olakorik eta, irakasle jaunak be jardetsi eban. Eztaik gurasuak zetarako emoten dautsoezan gauza ofeik. Baten batek kenduko dautsoez eta garbi gero.

Guzufeko osabari emutsen emon gura ba erlojurik, baia baten eta bifitan ekin eustan emetoko. Kendu neban ba negarka neure erloju edefa ta emon neutson. Sartu ninduben irakastolan eta irakasliak agur bat zinkatu emtsen neure guzuzefko osabari.

Etxian itaundu eustan nuzan erlojuba ta agertu nebanian jazo zana, zigorkada galantak artu neutzan. ;Oindikaren eztoz attera jaso neure erloju polita!

Egunekua

IZKI BARIJAK

Ene irakurle euzkotaf maie ori, poztu zatez, geure Euzkel-Atal maie onetan idazteko izki barijak doguz-eta.

Izikijok "euzkel-izkijak" esaten yakenak dira: gangafidun ffrak-eta abaf daukezan izkijak.

Lenegoz gauf jazen daun janzki bari onaz jantzia juango yatzube, ba, gaurtik auzera Euzkel-Atal begiukan. Eta uste-doguz zeubek be afera ona egingo dautseuzubela, eta zeubon idazkitxubek be, euzko-janzki barijonaz apainuta bidalduko dautskuzubela.

"LA GRANJA" ATXIKORIA

Txastau eta ikusiko dozube aketik guxuenan egiten dabela. Pakete-txubetan gauza politak idoroko dautsubez.

"LA GRANJA" Atxikoria - utsa akeitugaz bardin nastau ezkerre aketik guxoenan egiten da, krijozik ezlan ategaituzen etza urdailik be. "LA GRANJA" onena dalako, eskatu egixube beiti.

ERKAL-KUNIA

Gauf urte bete España'ratu zan erkalkuniak, gauf dau bere lenego urtaufena. Urtaufenau ospatuko jai batzuk getrau dabez. Euzkotafen "Aberri-Eguna" baño bañmagoko jayak ixango d'raula difue eukar. Guk, oster, ezer ezitogru. Bafiketan dabixanak, eukar dira; eikal-zozolistaik eta abaf.

PABLO MOLANO

De la clinica de San Antonio Especial GARGANTA, NARIZ y OIDOS Peñaflorida, 10. Teléfono. 14.168. Donostia.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

Eraltzalentzoko be, txalorik-eta eztaun, mingari ixango yakezan zirrikadaxubak, bai ofatio.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

SIASKA - ABESTIJA



Udabarriko goiz ederretan Larrosoduak loratzen, Ama-bijotza matetasuna Abots gozuaz abesten.

Egun argija igazi da-ta Gau lañotzuba ba'dator, Zoragafizko lotxo gozua Geure umianarengana ator.

Ene kutuna lotxo egixu Amets gozoen altzuan, zure sointxuba siaskan dago Gogua bafiz zeruban.

Zugatetako ofi gurijak Ipar-axiak igitu, Gure txikiñan siaskatxuba Aingerubak kulunkatu,

Odei-landako zelaitxubetan Gotzontaldia jolastzen, Umefutxubaren omenez dabiliz Danak batera dantzaten.

ERRIJETATIK

TOLOSA

Bai irakurle, zoriona tolosar abertzaleon zorria.

Laxter, negu beltzak bere egon izoztuak zabalzerako, etxe berri edera degu Jauna lagun. "Rondilla" txaideko Batzoki zafa, ustekoak gera tolosar abertzaleak.

Abertzaleetan arnasez sendotutako orma zar kutunak aga, orma berri artera aldizekoak gera laxter baño laxter.

Bai irakurle, orain illabete batzuk amets utzi zeritzaiguna, ofa egi bihurtzeko bidea artu, bide zuzen-zuzena gaiera; ainbat lagilean etengabeleko ari beafak gorantz darakuskion bidea.

Negarti antzeko edo jaijo zan jofala, mutiko erianen giza, arpegi ilundun gen-kanan, jaijo beria izaki.

Praka luze jofala dakusgu, gastaroen, zar izateko bidean, bañan jofalak, ; atralak ilun: ez dario gasetasun eguzki printza gozorik, eta bildur gera, zartzarok ate dun jaijo bezin nevariti antzeko.

ANGEL EIZAGUIRES

CORAZON Y PULMONES. RAYOS X Y ULTRAVIOLETA. Alameda, 14. Telefonos, 12.509 y 12.450 DONOSTIA.

GALDAKANO'TIK

EZKON - DEYAK.—Elexa nagusijan igandian deñu diranak Lejaftzaburu'taf Gilema, Irigoyen'daf Melxor'ekin; Garcia'taf Jokine'k; Afteta'taf Inaki'rekin; Egizabal'daf Mirene'k, Egileo'taf Joseba'kin, Lafinaga'taf Elene'k Beohide'taf Bitore'ekin, Atxutegit'af Mirene'k, Ibañeta'taf Pontzen'ekin. Oneik ixan ziran bigarfen deyak.

ERNANDORENA

ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 31, 2.º — DONOSTIA.

Iztleri: Galdona'taf Eufin (euzkeraz) eta Ormaetxea jaun (ederaz), Langile-alkartasuna eta euzko-anaitasuna buruzko izaldi bikañak entzun ondoren, pozik irten ziran aretoratu ziran beñan bat langileak. Zorionak iztleri trebei eta batzordekide langile pijoa.

Doctor. V. Loidi

COULISTA Avenida, 23, 2.º — DONOSTIA.

ZORNITZA

Aspaldijon gustiz ixilik gagoz, eta ixiltasun au uafuta zirrikadaxu batzuk egite- ra natof.

Doctor. V. Loidi

COULISTA Avenida, 23, 2.º — DONOSTIA.

Barriola'tar I. M.

Gaixotegit'ko sendagilea urdail - gibel - este. GARIBAI, 20, 2.º. — DONOSTIA.

"ALGORRI"

Goiko jaun onak eruan dauku "Algorri" bere ondora. Gaste gasterik eruan bere donoki mañagafira.

JULIO ALBEA

MEDICO-PARTOS MATIA, 52, 1.º Telf. 12.115. SAN SEBASTIAN

LUIS ZATARAIN

MED. CO-DENTISTA. Hernani, 2, 1.º - DONOSTIA

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

Eztabaidakeri barik... Ekin!

Eztabaidea, beaf dan neufiz eta beaf diran baldintzak zaindu ezkers, batez be oizean egiten danean, argibide egokia. da eztabaidan gure adimena safi, norberekoierkeriak bultzeginda baño ezpada ba, zofotzu egiten dau-ta. Eztabaidatik galtzairu ta suariaren afetik lez txatafak urtetzen dabe, eta ardaya egoki ipini ezkerre, sua bizituteko egi izan oi da. Baña, arday barik yo ta yo egiten ba'dautsogu, txatafak ugari atara bai, baña, astia be ederto galduko dogu. Safitaz oartzen dogunez, ez tabaidak, beste onura batsuen artean auxe dakar: Lotan dagozan idazle on asko, esnatzea, baña tamalez, eztabaidea amaitu arde bakarik, gero non eskutatzen diran ez dakigun... Ori "eztabaidakeria" dala esango geunke. Eta onetan euskotafok gure auzoko antzekoak garaela esan teike. Gure ames gustia, geureaz urtetean ez dogu ipini bear, ori baño geyago egin ezik, urin ez gara yango-ta. Ez da geure euskera gaxoari indar andirik emon be.

IDAIZLE GAXOAK!... Diihoguna idazti bafien bat argitalzen danean argiro ikusten da. Epaiarik zofotzak inguraten dabe, ta batak akatzak atara, besteak, ziri ortik eta ziri emendik, tian, eta idazle gaxoa, lenegoz agertzen dan izkoaren antzera, izututa gelditzen da, gogait eginda geyago urteerarik egiteko bildurez.

Safi askotan idazle bafii bat da. Berak be, euskerearen alde zerbait egin gurarik eguzki argiara urtenda, mafaskiloaren antzera adafak ataraten ditu... ostein zer datorik onartu barik. Ustetik gixien dabela, eguzki epeletan pozez doan mafaskilo oferi, norbait, abartxo batez adafetan ikutzen dautso ta... or mafaskilo gaxoa, etxe bafuan sartuta geyago adafak atarateko bildurez.

Bear ba'da, idazle bat gixitxogo... Eta ugari bear diran aldetian gixitxogotek bideak arteza, ez dirudi ain egoki be.

Baño on batek, ospe eta eragipen geyago dauko amek erdiz-erdizko baño, esan leike norbaitek... Ori noz eta zelan, eta ez beti, eta gure auzian be... garia ugari barrekoogo dogula uste dot, ona baño. Ugari artzen alegidun gaitzen, galbayak bere lana gero egingo dau-ta.

Eta onez gaiera, ludian gauza onak batera ez dira sortzen, erdiz-erdizkoak genez bidea gertatzen dautse. Onetan mendian gora lez yon bear gara, apurka-apurka. Egazkada baten galufera ezten dan txori ala egazkiari, gustiok betik gora arifuta bigratzen dautsogu, baña yarfaitzeri bururatu be ez, guretzat ezina dala uste izaten dogula. Efi erabilteen umeak ez egiten doguna egin bear dogu, bere malara makurtu, eskutik artu gorantz erateko. Goyan yafita "¡Ahor onal!" esatea, alpefeko zeregiña izango litzake.

MITARGA. Joras para vosotras. De eso solo somos capaces nosotros. Ya lo sabéis, obreros y obreras de todas las clases, de todos los gremios; el bienestar, la rectitud y la justicia, según estos señores del partido socialista en la Unión General de Trabajadores, es patrimonio exclusivo de ellos. Pero el tiempo dirá la de quien es toda esta promesa, cuando llegue la hora de cumplirla.

LABOR SOCIAL

Para nosotros, todos iguales, por Emilio de Ezpeleta

PARA NOSOTROS, TODOS IGUALES

Según leemos en la Prensa de Gipuzkoa, los comunistas afirman allí se manifiestan en abierta oposición contra el carácter "racista" de Solidaridad de Obreros Vascos.

Nos satisface la confesión. Porque en buena lógica eso quiere decir que es mentira en el comunismo, como es mentira en el socialismo, y en todos los ismos que representan organizaciones exóticas acá, esos sobados tópicos de "reconocimiento de las pequeñas nacionalidades". Eso, en todo caso, lo que querrá decir será que el comunismo aspira al divicé y veneredé, que será muy jesuitica la intención, pero que la realidad nos dice que ellos también la practican cuando la estiman conveniente.

O lo que es lo mismo: el comunismo, como el socialismo, no son para nosotros idealistas, sino oportunistas, y uno y otro cuando se creen un tanto apoyados o fuertes son tiranos como el que más.

Eso quiere decir, para nosotros el hecho de que en Gipuzkoa el comunismo se manifieste contra la única organización obrera genuinamente vasca, auténticamente construida con puros materiales del país. No comprendemos en qué pueda consistir el respeto al alma particular de cada pueblo, como ellos pregonan, para después lanzarse decididamente en todas direcciones a dar palos de ciego contra el que no piense como ellos, y no en un plano de igualdad numérica del elemento indiano, no; sino todo lo contrario, queriendo imponer un credo extraño y hasta cierto punto innecesario y que el alma del pueblo vasco lo rechaza en todo su contenido político, porque sabe que gradualmente y sin violencia, con sólo restablecer el espíritu de su constitución social en el tiempo de libertad, este pueblo vasco está a mil kilómetros por delante de los más intránsigentes en el terreno económico, y lo que es lo mismo, en el de la justicia social.

IMPORTEANTE PARA LOS SOLIDARIOS Y SIMPATIZANTES

Habiéndose constituido una Comisión de propaganda en Solidaridad, se ruega a todas aquellas Agrupaciones o simpatizantes a nuestra causa que quieran celebrar algún acto de propaganda, que se dirijan por escrito al presidente de esta Comisión, a los mismos locales de esta entidad, Correo, 17, tercero, con objeto de señalar fechas y oradores.

Al mismo tiempo se hace saber a todos los que deseen tomar parte en toda clase de actos de propaganda, que envíen sus nombres a la mayor brevedad, pues siendo deseo de esta Comisión intensificar la propaganda por todo el País Vasco, necesita un plantel de oradores que estén dispuestos en todo momento a acudir a donde se les indique, necesitando saber para esto, quienes son los que han de hablar en euzquera y quienes en euzkera.—La Comisión.

ANUNCIOS OFICIALES

FABRICA MUNICIPAL DE GAS DE BILBAO

Por acuerdo del Consejo de Administración de esta Fábrica, se saca a concurso público la construcción de una BATERIA DE HORNOS DE DESTILACION. Las condiciones y detalles del concurso se hallan de manifiesto en las oficinas de la fábrica (Plaza de Galán y García Hernández, núm. 7, primero).

Semillas forrajeras

Unico importador de la remolacha forrajera Original v. von Borries Eckendorf, alfalfa, trébol, maíz blanco caragua y toda clase de semillas forrajeras. PABLO BILBAO, Almacén de cereales Somera, 6. Teléfono. 14.498. BILBAO.

AZULEJOS

Blancos. Azules. Rojos. Verdes. Varias dimensiones. Varios precios. Surtido completo. Piezas especiales. Sociedad Artíficos de Construcción H. Amézaga, 12. — Bilbao. — Tel. 10.921.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.

ERKAL-KUNIA

Euren artian be baña danak eztra eretxi batekua, "Heraldo de Madrid" erkali-izpafingjak beste eretxi bat dau. Izpafingji onen eretxiz, eraldu dabazan jayok, Madrid dan lako efi batentzat, tsiruegijak dira, ba.